临工信字〔2022〕14号

关于印发《临淄区工业和信息化局接受

区人大常委会2022年度部门评议

工作实施方案》的通知

区非公有制经济发展服务中心，局机关各科室：

现将《临淄区工业和信息化局接受区人大常委会2022年度部门评议工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

临淄区工业和信息化局
2022年5月7日
临淄区工业和信息化局

接受区人大常委会2022年度部门评议工作

实施方案

按照《临淄区人大常委会2022年度部门评议工作方案》（临人办发〔2022〕10号）要求，为更好接受监督、改进工作、转变作风、依法行政，现制定如下工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大及历届全会精神，围绕区委“品质提升年”工作要求和区第十四次党代会、区十九届人大一次会议确定目标任务，始终锚定“当旗手、做标杆”目标定位，持续推动部门改进工作、转变作风、提升效能，为全面建设新时代社会主义现代化强区贡献力量。

二、评议内容

根据《临淄区人大常委会2022年度部门评议工作方案》（临人办发〔2022〕10号），区人大常委会评议调研组将在认真调研、深入查找问题的基础上，综合12345热线受理的群众集中投诉问题、服务对象及近年来各级人大代表反映问题、部门自查自纠及信访投诉问题，选择3个突出问题作为年度整改重点问题，经区人大常委会主任会议研究通过后，转交区工信局进行整改、接受评议。

三、工作步骤

接受区人大常委会评议分为四个阶段：

（一）动员准备阶段（5月）

1、及时与区人大评议调研组进行沟通协调，为迎接评议做好准备。

2、研究迎评工作，成立评议领导小组和办公室，制定并印发工作实施方案。

3、召开迎接人大评议动员部署会议，进一步统一思想，明确任务要求，安排部署评议工作。

（二）整改落实阶段（5月至9月）

1、认真组织整改。对需要整改的突出问题，认真进行剖析研究，制定整改方案，明确整改措施和整改时限，落实责任领导、责任单位科室，扎实进行整改。

2、实行整改承诺。突出问题整改方案经评议工作领导小组审定后，通过新闻媒体向社会公开承诺。

3、接受督促整改。突出问题整改情况要接受评议调研组的调研督导，对整改情况全程跟踪，对于提出的意见建议虚心采纳，认真整改落实。要督促有关单位、科室加大力度，定期调度整改进展情况，有序做好整改工作。在测评会议召开前一个月，聚焦突出问题整改的新措施、新变化和新成效，撰写整改工作报告，并提请区人大常委会主任会议研究。
4、全程公开整改情况。通过新闻媒体，对突出问题整改的新措施、新变化和新成效，定期进行跟踪报道，使人大代表和广大群众充分了解突出问题整改情况，进一步提高代表和群众知晓度、满意度。
（三）集中评议阶段（10月）

1、按照区人大常委会要求，做好整改工作情况汇报、专题询问和满意度测评的准备工作。

2、区工信局主要负责同志参加评议，汇报相关工作开展情况，回答询问人员询问，接受评议人员评议。

3、评议结果按要求向社会公开，并做好后续整改提升和常态化建章立制工作。
四、有关要求
（一）统一思想，提高认识。区人大对政府部门的评议，是法律赋予的职责和权利，是依法履行人大监督权的具体体现。各单位、科室要进一步统一思想、提高认识，将迎接评议作为当前一项重要工作任务来抓，切实增强紧迫感和责任感，把评议当做促进各项工作的动力和机遇，变被动评议为主动查改，通过人大评议，进一步改进工作、转变作风、提升效能，以此为动力推动各项工作落到实处。

（二）加强领导，明确责任。区工信局接受区人大常委会评议工作领导小组负责组织领导全局接受评议工作。局党组成员、各单位、科室要按照工作分工，认真做好迎评工作的每一个环节、每一个步骤，共同推进迎评工作顺利开展。
（三）严明纪律，严格履职。全体工作人员要积极投身到迎评工作中去，高质量、高标准做好本职工作；局党组成员、科级干部要率先垂范，带头落实整改责任。局党组对在迎评工作中搪塞或整改不力造成不良影响的，追究本人及其分管领导的责任。
（四）加强宣传，营造氛围。各单位、科室要综合运用网站、“临淄工信微站”微信公众号等新闻媒介，积极向社会各界宣传工作成果，通报评议工作进展，报道评议工作成效，积极营造全社会关心支持工信工作的良好氛围，推动迎评工作顺利开展。
（五）抓好整改，确保实效。区工信局接受区人大常委会评议工作领导小组转交的年度整改重点问题，认真分析原因、找准症结所在，制定切实可行的整改方案，坚持与自查自纠、边查边改相结合，把整改贯穿于整个评议工作之中。要把评议工作与业务工作结合起来，提高履职能力，转变工作作风，提高工作效能，以实际行动赢得广大代表和人民群众的认可。

附件：临淄区工业和信息化局接受区人大常委会评议工作领导小组名单
附件
临淄区工业和信息化局接受区人大常委会

评议工作领导小组名单
组  长：崔  谦  党组书记、局长
副组长：孙英波  党组成员、区非公有制经济发展服务中心主任
崔  波  党组成员、副局长
李明华  党组成员、副局长
徐会平  党组成员

成  员：局机关各科室负责同志、区非公有制经济发展服务中心各科室负责同志。

领导小组下设办公室（设在局办公室），崔波同志兼任办公室主任，具体负责意见征求、组织协调、材料宣传、整改督导等工作。